Согласовано с Советом родителей протокол № 1 от 18.01.2023г.

Утверждено Приказом МОУ СОШ № 5 № 16 от 18.01.2023г.

Согласовано с Советом старшеклассников протокол № 1 от 18.01.2023г.

ПОЛОЖЕНИЕ о Совете Первых

первичного отделения движения детей и молодежи «Движение Первых» МОУ СОШ № 5

1. Общие положения

- 1.1. Настоящее положение определяет цель, задачи, структуру, порядок работы Совета Первых Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодежи (далее Движение).
- 1.2. Совет Первых осуществляет деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 14.07.2022 № 261-ФЗ «О российском движении детей и молодежи» (далее Федеральный закон от 14.07.2022 № 261-ФЗ), Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 30.12.2020 № 489-ФЗ «О молодежной политике в Российской Федерации», а также Уставом Движения, Положение о Совете участников-обучающихся Общероссийского общественногосударственного движения детей и молодежи (утверждено решением Координационного совета ООГДДиМ от 20.08.2022 № 1)
- 1.2. Совет Первых орган самоуправления обучающихся, являющихся участниками Движения на базе первичного отделения «Движения Первых» МОУ СОШ №5
- 1.3. Совет Первых является добровольным, самоуправляемым органом Движения, осуществляющим свою деятельность в соответствии с Уставом Движения и внутренними документами первичного отделения.
- 1.4. Совет участников-обучающихся Движения осуществляет свою деятельность на принципах равноправия ее членов и гласности деятельности.
- 1.5. Совет Первых взаимодействует с педагогическим советом, Советом старшеклассников, советником директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями и администрацией ОО.

2. Основные цели и задачи Совета Первых

2.1. Целью деятельности Совета Первых является обсуждение наиболее важных вопросов текущей деятельности Движения, подготовка инициатив и предложений по развитию Движения.

- 2.2. Задачами Совета участников-обучающихся Движения являются:
- 2.2.1. формирование социальной активности участников-обучающихся;
- 2.2.2. оказание содействия в организации и проведении мероприятий (конкурсов, фестивалей, семинаров, мастер-классов и т.д.) на базе структурных подразделений Движения;
- 2.2.3. оказание содействия в развитии самостоятельности детей в совместной деятельности со взрослыми;
 - 2.2.4. поддержка детских общественных инициатив;
 - 2.2.5. вовлечение в мероприятия Движения других обучающихся;
 - 2.2.6. подготовка к участию в общественном самоуправлении.

3. Структура Совета Первых

- 3.1. Совет Первых состоит из Председателя, заместителя Председателя, руководителей рабочих групп по направлениям, членов участников-обучающихся Движения.
- 3.2. Совет Первых первичного отделения Движения вправе самостоятельно при необходимости избирать заместителя Председателя Совета Первых, а также создавать рабочие группы из своего состава с учетом проектных групп Движения.

4. Совет Первых первичного отделения Движения

- 4.1. Состав совета Первых первичного отделения Движения создается решением председателя и участников-активистов первичного отделения Движения.
- 4.2. Персональный и количественный состав Совета Первых первичного отделения Движения определяется путем добровольного согласия обучающихся, на основании личной заинтересованности в участии жизни первичного отделения.
- 4.3. В случае, если член Совета Первых первичного отделения Движения изъявляет желание выйти из состава Совета Первых первичного отделения Движения, он в устной форме сообщает о своем желании председателю первичного отделения и исключается из состава Совета Первых.
- 4.4. Совет Первых первичного отделения Движения использует символику Движения в соответствии с Уставом Движения и внутренними документами Движения.
- 4.5. Председатель Совета Первых первичного отделения Движения должен действовать в интересах участников-обучающихся первичного отделения Движения добросовестно и разумно.
- 4.6. Заседания Совета Первых первичного отделения Движения созываются по мере необходимости, но не реже, чем 1 раз в месяц.

5. Совета Первых может:

- участвовать в решении вопросов по организации и совершенствованию воспитательной деятельности.
- участвовать в организации наставничества над обучающимися с целью поддержки и всестороннего развития младших школьников.

6. Ответственность Совета Первых Совет несет ответственность:

- за выполнение плана работы первичного отделения;
- соответствие принятых решений действующему законодательству РФ и локальным актам OO;
- выполнение принятых решений и рекомендаций в рамках деятельности Движения;
- установление взаимодействия между детскими общественными объединениями по вопросам реализации проектов Движения.

7. Порядок формирования и срок полномочий Совета Первых

- 7.1. Совет Первых избирается из числа активистов школы;
- 7.2. Количественный состав Совета Первых может составлять от 5 до 30 человек;
 - 7.3. Член Совета Первых может быть членом нескольких детских объединений;
- 7.4. Персональный состав Совета Первых выбирается и утверждается общим заседанием первичного отделения один раз в год;
- 7.5. В состав Совета Первых входит Председатель первичного отделения с правом совещательного голоса;
 - 7.6. Совет Первых избирается сроком на 2 года.